Secunda animadversio: Quoad themata tractata. A) *Methodi misionariae*.⁵ Dicitur in pag. 20, cap. III, par. 24, linn. 21 ss.: « Futuro missionario necessarium est cognoscere doctrinam et normas Ecclesiae circa activitatem misionalem, scire quas vias nuntii Evangelii decursu saeculorum percurrerint, ...» etc.⁶

Haec verba magni momenti sunt, non solum pro futuris missionariis sed etiam pro omnibus, qui res misionarias aliquo modo tractari velint. Nostris temporibus non pauci sunt auctores qui methodos misionarias ab Ecclesia approbatas et a plurimis missionariis praeterito secutas condemnant et assertiones faciunt, haud raro veritate ac realitate carentes.

Activitas quidem hodierna misionalis, etsi eadem in sua doctrinali essentia, iuxta progressionem societatis per saecula et coram gentibus evangelizandis multum differt ab ea quae in aetate primaeva christiana et per saecula⁸ secuta fuit.

Institutiones politicas, conditiones oeconómicas et sociales, populum totius mundi culturae gradus et alia adiuncta, ante oculos habere

debemus ut obiective necnon cum serietate et iustitia historia perficiatur.

Non miremur, quando praeter doctrinam evangelicam, populi evangelizati aliquid de mentalitate, habitudine, re liturgica et sociali a missionariis recepissent. Eadem gentes, pariter cum fiducia et laeto animo, res technicas et scientificas, modos vivendi et gaudendi, omnia commoda a societate magis evoluta quam eis, sine controversia et reluctantia beate amplexerunt.

Ecclesia est supernationalis, sed incarnatur in persona humana et in coetu sociali. Methodi equidem *missionariae*⁹ non sunt absolutae, verum relativae. Ideoque, ad populorum conditiones et progressionem secundum tempora, regiones et circumstantias adaptantur.

Aptatio in schemate suggesta non est novitas in hodiernis temporibus, eo quod praeterito a missionariis preeplurimis secuta est.

Etiam nonnullae potestates civiles, in suis constitutionibus, gentium traditionalia iura servaverunt usque ad nostram aetatem, uti in Constitutione Politica, provinciae meae *statutum*¹⁰ est. Ergo, aptatio non est via opportunistica, utpote exigentia hodierna dumtaxat, sed fundamentum historicum habet, quo pastoralis sensus schematis nostri melior elucebit.

B) *De oratione pro missionibus.* In toto schemate pauca dicitur de oratione pro missionibus. Habemus tantum exhortationem ad preces, sed orationis missionariae rationem hic non preebetur.

Opus est orationis pro missionibus obligationem et fundamentum clare et lucide exponere secundum doctrinam Sacrae Scripturae, Sacrae Liturgiae et Summorum Pontificum *documenta*.¹¹

Oportet sensum theologicum orationis individualis et communia- riae omnes christifideles docere, ut populus Dei suam ingentem responsabilitatem cognoscat et sentiat coram gentibus, quae Redemptionis Nuntium adhuc exspectant ...¹²

Pius XI, felicis memoriae, dixit: « Oratio ante et super omnia. Missionum opus non est humanum. Humanae et terrenae divitiae non sufficiunt ad id perficiendum. Opus caeleste et divinum, superhumanum, ideoque eius dynamismum et adiutorium venire non possunt nisi a Deo ».

C) ...¹³ In textu novo nunc elaborato, circa *scholarum* valorem et momentum in missionibus nihil invenitur.

Attamen in omnibus fere regionibus, scimus scholam missionarium Evangelii penetrationis maximum instrumentum esse, non tantum ad hominis efformationem sed etiam ad gentium conversionem. Activitas

missionalis, in regionibus multis, solummodo per missionariis scholas commissas, exercetur ...¹⁴. Schola vero totalis formationis instrumentum est, a qua oritur homo, civis et christifidelis.

Tertia animadversio: Quoad alias expressiones. In decursu schematis nostri loquitur pluries de adaptatione missionalis activitatis ad consuetudines populi evangelizandi ...¹⁵

Inter bonas et malas consuetudines distinctionem introducere oportet. Si illae conservandae ...¹⁶

Moderator: Exc.me Pater, tempus exhaustum est!

Orator: Concludo! Prima conclusio. Exopto ergo humiliter¹⁷ ut schema ordinetur secundum primam *meam*¹⁸ animadversionem supra expositam.

Secunda conclusio. Deinde expostulo ut: *a*) in temporibus nostris methodi missionales actualissimae evadant et structurae missionariae reformatentur iuxta Ecclesiae Constitutionem *aliaque documenta a nostra Sacra Synodo approbata*,¹⁹ et societatis progressum, sed sine contemptu pro missionariis qui strenue et efficaciter in vinea Domini olim adlaboraverunt; *b*) in schemate, tractatus de fundamento theologico circa orationis pro missionibus obligationem includatur; *c*) nova paragraphus, de scholis, post par. 17, addatur ...²⁰. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ Per saecula activitas missionalis magnum Ecclesiae problema constituit. Ab aetate apostolica Ecclesia est essentialiter missionaria, ad populos missa ut eos per nuntium evangelicum ac supernaturalem vitam in nova oeconomia salvifica introduceret. ² quoad materiae dispositionem; quoad themata tractata; quoad alias expressiones. ³ debebat. ⁴ Insuper

propono ut par. 17 « de Catechistarum institutione » substituatur a par. 18 « Vita religiosa promovenda » et vice versa, quia vita religiosa perfectionis status praestantissimus est, et super catechistarum institutionem, ob eius dignitatem et canonicum conceptum, permanet. ⁵ Methodus missionarius. ⁶ necnon praesentem

missionum condicionem simul ac methodos quae nunc temporis efficaciores recensentur ». ⁷ deest. ⁸ deest. ⁹ missionales. ¹⁰ statum.

¹¹ exhortationes. ¹² Merita Christi Redemptionis perfecta et abundantissima in suo ordine, in actu primo, tanquam causa remota et universalis iustificationis nostrae fuit, sed eius efficacia concreta in actu secundo tantum per Ecclesiae collaborationem coniunctam ad acquisitionem meriti operatur. Quamobrem Ecclesia uti societas communitorum preces continue effundere debet pro omnibus necessitatibus missionum. ¹³ De scholis. ¹⁴ Missionarii, munus suum apte et fructuose adimplere non valent nisi cum scholis. Plures christianitates in variis nationibus omnino a scholis pendent. In « Atti della quarta settimana di studi missionari » Milano habita a. 1963, dicitur: « Catholicismi progressio in Africa oritur a scholis

catholicis. Schola est nota typica et characteristicia Ecclesiae ad homines ex ignorantia arripiendos et ad culturam promovendam. La vitalità della Chiesa di oggi e di domani dipende troppo strettamente dal modo in cui s'impartisce l'istruzione religiosa. La scuola delle missioni, in Africa, è stata un vero e autentico successo, non solo per l'educazione in se stessa, ma anche per l'apostolato della Chiesa ». ¹⁵ v. g. pag. 19, cap. III, n. 23 lin. 24 dicitur « Alienis populorum moribus »; pag. 18, cap. II, n. 20, linn. 24-25: « vita christiana ingenio indolique cuiusque culturae accommodabitur »; pag. 20, cap. III, n. 24, linn. 20-21: « Quicumque nempe alium populum aditurus, magni aestimet eius ... mores ». ¹⁶ istae caute, suaviter et caritative corrigendae. In omnibus contrariis ad rectitudinem moralém, dignitatem humanam, personae iura, familiarem institutionem, vocationis status selectionem, etc. adaptatio non monenda sed vitanda. Omnia bona et sanos mores apud gentes missionarios semper conservare oportet. Temporalium präoccupationem secundum humanam dignitatem evangelizatio implicat. Gratia minimum sanitatis naturae semper praesumit. ¹⁷ deest. ¹⁸ deest. ¹⁹ deest.

²⁰ 3. Propono ut post verbum « alienis » pag. 19, lin. 24 addatur « et bonis »; in pag. 20, lin. 25 ante « mores » ponatur verbum « bonos ». Hoc in sensu rogo enim ut in pag. 20, lin. 22, post verbum « futuro missionario » addatur « et omnibus qui de re missionaria tractant ». Opus missionale, venerabiles Patres, est essentialiter caritatis missio peragenda et eius operositas a gratia Dei atque a spirituali ac materiali christifidelium generositate pendet.

Secretarius generalis: Proponitur suffragatio 370. Videatis pag. 11, n. 9 [cf. pag. 18]. *Placet an non placet?*

6

EX.C.MUS P. D. JOSEPH CORDEIRO
Archiepiscopus Karachiensis

Venerabiles Fratres,

Loquor nomine plus quam 50 Patrum *ex variis regionibus*.¹ Schema nostrum *in genere placet, specialiter quia*² describit longius pulchriusque doctrinam profundam ad activitatem missionalem in Ecclesia alte radicandam.

Attamen, tractando de necessitate huius apostolatus ...³, textus schematis *in priore parte*⁴ mihi videtur deficere in concinnitate et claritate argumenti. Certocertius ...⁵ inveniuntur omnia elementa quae zelum missionale fervidum reddere possunt. Sed inter haec elementa deficit ille nexus, *specialiter*⁶ nexus inter propositum Dei et salutem hominis, ut respondeamus fortiter ad maximum problema quod etiam in textu ...⁷ indicatur.

Liceat mihi hoc problema missionariorum nostri temporis explicare et solutionem huius problematis proponere quod, ni fallor, multum iuva-

bit ad textum reformandum ut veram necessitatem missionalis activitatis demonstrari possit.

Problema de quo agimus originem dicit ab illa recenti clarificatione theologica quam novus spiritus oecumenicus *introducit*.⁸ Hodie autem duae veritates in *luce*⁹ ponuntur.

Prima. Sicut dictum est in schemate, « Ecclesia tenet Deum viis sibi notis homines ad Fidem adducere posse, sine qua impossibile est Ipsi placere, etiamsi Evangelium non audierint ». A. v., homines salvari possunt etiamsi Corpori Christi mystico visibiliter non annexantur.

Secunda veritas. Ecclesiae acatholicae et etiam religiones non christianae hominibus adiuvare possunt ad salutem obtinendam in quantum omne verum a quocumque prolatum, a Spiritu Sancto est, qui etiam per veritates prolatas et bona diffusa ab aliis religionibus homines adiuvat sua activa assistentia ut verum Deum colant et serviant.

Hae duae veritates in mentes multorum missionariorum maximum problema introducunt. Ipsi autem corde anxi quoquerunt: « Cur ergo Ecclesia activitatem missionalem fortiter peragere debet si omnes homines salvari possunt etiamsi Evangelium non audierint vel Corpori Christi mystico non visibiliter coniungantur? ».

Ad hoc problema schema nostrum validum responsum dare debet. Quod responsum autem in ipsa divina revelatione indicatur. Nam Sacra Scriptura saepius affirmat plenam gloriam Dei dependere a perenni et fructifera activitate missionali Eius unius veraeque Ecclesiae.

Ad intelligendum hunc nexum necessarium inter gloriam Dei et activitatem missionalem Ecclesiae iuvat multum meminisse doctrinam biblicam de natura gloriae Dei. In Sacra Scriptura, gloria Dei est quae-dam effulgentia Eius activitatis salutaris. Deus enim recipit ab hominibus *plenam* gloriam solummodo quando homines in mente et corde gratia salutifera conversi, clare agnoscent cum laude et honore quis Deus vere sit et quid Ipse vere faciat, dando huic laudi resonantiam per vitam atque mores voluntati divinae consonantes.

Haec doctrina biblica de gloria Dei plene et perfecte evolvitur in Novo Testamento. Nam in exponendo proposito Dei de salute animarum procuranda, Novum Testamentum clare affirmat activitatem salutarem Dei in mundo eamdem esse ac activitatem redemptivam Filii Eius, Christi Salvatoris. Ex hoc sequitur ut homines vere scire possunt quis Deus sit, et quid Deus faciat et fecerit propter nos et propter nostram salutem solummodo si mentes illorum doctrina Christi illuminentur et corda eorum gratia Eius mortis et resurrectionis impleantur. Ideo Deus accipit laudem plenae gloriae quando omnes homines *conscie* vivunt in

Christo et per Christum qui Ipse est vera gloria Patris. Ex hoc ergo deduci debet ratio activitatis missionalis, nam Christus per fidem, et fides ex auditu recipitur.

Sub lumine ergo huius doctrinae Ecclesia in sua activitate missionali tendere nequit ad finem mere *anthropocentricum*. Multo minus licet missionariis eorum activitatem adaptare ad principium quod docet Deum viis sibi notis animas salvare posse etiamsi Evangelium non audierint. Talis aestimatio, quae praecipue ad hominem respicit, contraria est toti momento divinae revelationis quae est *theocentrica* et *Christocentrica*, quae videlicet respicit semper et primarie ad plenam gloriam Dei in Christo et per Christum.

Haec visio theocentrica, cum sua emphasi in gloria Dei, unicam solutionem problematis de quo loquimur praebet. Nam nostri missionarii tunc plene agnoscent necessitatem activitatis missionalis quando intelligent ipsam gloriam Dei postulare urgenter urgentiusque ut omnis homo vivat conscie in corpore Christi qui solus Deo Patri plenam gloriam offert. Homines ergo accipientes Christum, cognitioni et amori Dei Patris consortiantur, et sic tantummodo plene participes fiunt sacrificii laudis Christi, quia participant in Eius mysterium Paschale. Sicut nos qui Christi sumus, intimorem unionem cum Ipso colere debemus, ita totum genus humanum per consciam acceptationem et vivam fidem in unione cum Christo adduci debet. Quo magis est unio, eo magis est gloria Dei.

Venerabiles Fratres,¹⁰ optime dixit Relator quod schema debet esse Magna Charta pro missionariis. Ergo vi et vigore non deficiens. Schema praeteritum reiectum fuit praecise quia erat ossa arida. Nunc vero habet carnem. Sed caveamus, quia aliquoties caro potest esse infirma...

Ideo si volumus demonstrare cur activitas missionalis Ecclesiae et praedicatio Evangelii semper perdurare et crescere debeant, et si volumus in cordibus missionariorum robur infundere ut magis magisque ad munera sua sese devoveant, credo quod necessarium est ut clare demonstraretur in textu, specialiter in cap. I, par. 7, quam maxime cohaerere plenam gloriam Dei cum activitate missionali Ecclesiae. Duxi.